ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  системот за период  01.10.2017 – 31.12.2017 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи  од јули – септември 2017 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во октомври, ноември и декември 2017 година, вкупно се пријавени 215.175 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 16.552 заболени и вкупен Мб / 10.546.6/ 100.000. 

Во текот на изминатите тринаесет недели од октомври, ноември и декември 2017 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (октомври, ноември и декември 2017 година), се забележува:

-   Сезонско зголемување на водена дијареа што е очекувано во летниот период;

-   Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.


Во анализираниот период од три месеци (октомври, ноември и декември 2017 година), се забележува:
- Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 162.206 случаи, или просечно неделно со 12.477 случаи, Мб 7.950,4/100.000 и процентно учество од 75.4%.
- Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 44.895 случаи, или просечно неделно со 3.453 случаи, Мб 2.200,5/100.000 и процентно учество од 20.9%.
- Водена дијареа се пријавуваат со 12.569 случаи, или просечно неделно со 7999 случаи, Мб 392.1/100.000 и процентно учество од 3.7%.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

Октомври - 2017 година

Во Октомври се регистрирани вкупно 66.157 заболени лица, или 32.8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот октомври, ноември и декември 2017 година, со инциденца 3.242,6/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 53.528 случаи, или просечно неделно 13.382 случаи, со Мб 2.623,6/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 13.590 случаи, или просечно неделно 3.398 случаи, со Мб 666,1/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 3,397 случаи, или просечно неделно 5845 случаи, со Мб 166,5/100 000.

Исипна треска – нема регистриран случај во Октомври 2017 година. 


Менингоенцефалитис - пријавени се 2 случаи, со инциденца 0,1/100 000, или просечно неделно по 1 случај. 

Крвава дијареа – нема регистриран случај во Октомври 2017 година. 
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 3 случаи, со инциденца 0,1/100 000, или просечно неделно 1 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Октомври во Р. Македонија.


            Алерти –  Октомври, 2017  година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 1 (40 недела)

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт

- Исипна треска – нема Aлерт

- Менинго енцефалитис – 2 (43 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт

- Крвава дијареа – нема Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Ноември - 2017 година


Во Ноември се регистрирани вкупно 80.536 заболени лица, или 37.4 % од вкупниот  број заболени лица за периодот октомври, ноември и декември 2017 година, со инциденца 3.947,4/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 17.012 случаи, или просечно неделно 12.116 случаи, со Мб 2.969,2/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 17.012 случаи, или просечно неделно 3.402 случаи, со Мб 833,8 /100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.899 случаи, или просечно неделно 580 случаи, со Мб 142,1/100 000.
Исипна треска – пријавени се 24 случаи, со инциденца 1,2/100.000. 

Менинго енцефалитис – пријавен е 4 случај, со инциденца 0,2/100.000. 

Крвава дијареа – пријавен е 1 случај.

       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 18 случаи, со инциденца 0,9 /100.000, или просечно неделно по 6 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Ноември во Р. Македонија.


         Алерти –  Ноември, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт 

- Исипна треска – нема Aлерт

- Менинго енцефалитис – 4 Aлерти (47 и 48 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт

- Крвава дијареа – 4 Алерти(49 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Декември - 2017 година

Во Декември се регистрирани вкупно 64.119 заболени лица, или 29,8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот октомври, ноември и декември 2017 година, со инциденца 3.142,7/100 000.

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 48.100 случаи, или просечно неделно 9.620 случаи, со Мб 2.357,6/100 000. 

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.293 случаи, или просечно неделно 2.859 случаи, со Мб 700,6/100 000.

       Водена дијареа - пријавени се 1.703 случаи, или просечно неделно 341 случаи, со Мб 83,5 /100 000.
Исипна треска – пријавени се 6 случаи, со инциденца 0,3/100 000, или просечно неделно пријавени се по 1 случај.

Крвава дијареа – пријавени се 5 случаи, со инциденца 0,3/100 000.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 12 случаи, со инциденца 0.6/100.000, или просечно неделно по 2 случаи.

Менинго енцефалитис - нема регистриран случај во месец Декември.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Декември во Р. Македонија.


            Алерти –  Декември, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт 

- Исипна треска – нема Aлерт

- Менинго енцефалитис – нема Aлерт

- Водена дијареа – нема Алерт

- Крвава дијареа – 5 Алерти (  49 и 50 недела)

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Извештај за јули, август и септември – 2017 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	48910
	39025
	57692
	16579
	162206
	12477
	75,4
	7950,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	13933
	6765
	15398
	8799
	44895
	3453
	20,9
	2200,5

	Исипна треска
	13
	17
	0
	0
	30
	2
	0,0
	1,5

	Менинго енцефалитис
	0
	1
	5
	0
	6
	0
	0,0
	0,3

	Водена дијареа
	2009
	2087
	2936
	967
	7999
	615
	3,7
	392,1

	Крвава дијареа
	1
	1
	2
	2
	6
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	1
	3
	25
	4
	33
	3
	0,0
	1,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	64867
	47899
	76058
	26351
	215175
	16552
	100,0
	10546,6


Регион Битола: 
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5183
	4142
	5910
	1833
	17068
	1313
	78,2
	9117,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1081
	507
	1222
	674
	3484
	268
	16,0
	1861,1

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	334
	342
	430
	149
	1255
	97
	5,8
	670,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	0,0
	2,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6599
	4991
	7566
	2657
	21813
	1678
	100,0
	11652,2


Регион Кочани: 
 октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1959
	1872
	3642
	1164
	8637
	664
	76,3
	7667,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	297
	198
	1068
	643
	2206
	170
	19,5
	1958,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	69
	128
	224
	58
	479
	37
	4,2
	425,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2325
	2198
	4934
	1865
	11322
	871
	100,0
	10050,7


Регион Куманово:
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4472
	4036
	5688
	1521
	15717
	1209
	71,5
	9033,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2042
	863
	1890
	917
	5712
	439
	26,0
	3283,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	159
	129
	201
	60
	549
	42
	2,5
	315,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	3
	0
	4
	0
	0,0
	2,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6674
	5028
	7782
	2498
	21982
	1691
	100,0
	12634,6


Регион Охрид: 
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3451
	3074
	4166
	1187
	11878
	914
	77,4
	7719,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1045
	546
	1143
	563
	3297
	254
	21,5
	2142,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	43
	48
	44
	34
	169
	13
	1,1
	109,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4539
	3668
	5353
	1784
	15344
	1180,3
	100,0
	9971,7


Регион Прилеп: 
 октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2468
	2639
	3904
	1170
	10181
	783
	73,3
	8672,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	895
	526
	1251
	733
	3405
	262
	24,5
	2900,4

	Исипна треска
	2
	1
	0
	0
	3
	0
	0,0
	2,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	73
	75
	139
	20
	307
	24
	2,2
	261,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3438
	3241
	5294
	1923
	13896
	1069
	100,0
	11836,9


Регион Скопје
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	17766
	11593
	17672
	4277
	51308
	3947
	76,5
	8689,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5390
	2318
	3955
	2241
	13904
	1070
	20,7
	2354,8

	Исипна треска
	10
	16
	0
	0
	26
	2
	0,0
	4,4

	Менинго енцефалитис
	0
	1
	5
	0
	6
	0
	0,0
	1,0

	Водена дијареа
	531
	499
	597
	150
	1777
	137
	2,7
	301,0

	Крвава дијареа
	1
	1
	1
	2
	5
	0
	0,0
	0,8

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	5
	1
	6
	0
	0,0
	1,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	23698
	14428
	22235
	6671
	67032
	5156
	100,0
	11352,6


Регион Штип: 
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2500
	2094
	3162
	907
	8663
	666
	73,3
	8630,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1059
	362
	710
	441
	2572
	198
	21,8
	2562,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	119
	156
	242
	55
	572
	44
	4,8
	569,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	8
	2
	10
	1
	0,1
	10,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3678
	2612
	4122
	1405
	11817
	909
	100,0
	11772,7


Регион Струмица: 
октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1446
	1466
	2710
	852
	6474
	498
	72,2
	6157,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	265
	218
	1085
	629
	2197
	169
	24,5
	2089,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	69
	81
	98
	46
	294
	23
	3,3
	279,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	4
	0
	5
	0
	0,1
	4,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1780
	1766
	3897
	1527
	8970
	690
	100,0
	8532,0


Регион Тетово:
  октомври, ноември и декември -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6170
	4579
	5082
	1623
	17454
	1343
	72,6
	5627,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1124
	769
	1561
	1097
	4551
	350
	18,9
	1467,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	414
	504
	779
	346
	2043
	157
	8,5
	658,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7708
	5852
	7424
	3066
	24050
	1850
	100,0
	7753,6


Регион Велес:
 октомври, ноември и декември -  2017
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3495
	3530
	5756
	2045
	14826
	1140,5
	78,2
	7845,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	735
	458
	1513
	861
	3567
	274,4
	18,8
	1887,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	198
	125
	182
	49
	554
	42,6
	2,9
	293,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	0
	0
	2
	0,2
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4428
	4115
	7451
	2955
	18949
	1457,6
	100,0
	10026,9


Алерти во  октомври, ноември и декември -  2017 година
Инфекција на горни респираторни патишта 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	40
	15.540
	14.240
	05.10.2017


Инфекција на долни респираторни патишта – Нема Алерти
Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	47
	2
	0
	23.11.2017

	2.
	48
	2
	0
	30.11.2017


Водена дијареа - Нема Алерти 

Крвава дијареа 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	49
	4
	0
	07.12.2017

	2.
	50
	1
	0
	14.12.2017


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 

Одобрилл:
Прим. Др. Жарко Караџовски

Изготвил:

Живдинка Цветановска

Спец. мед. лаб.аналитичар

